Дело№1-8 

Приговор

Именем Российской Федерации

с.Вадинск «7» апреля 2020 года

Вадинский районный суд Пензенской области, под председательством судьи 

Михайлова А.Н.

с участием государственного обвинителя Ариткина В.А. 

подсудимых ФИО1 ФИО2

защитников Бочкаревой И.И. (удостоверение № 861 и ордер №6)

Демина А.Г. (удостоверение №542 и ордер №Ф1664) 

при секретаре Степановой Т.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование средне специальное, женатого, работающего индивидуальным предпринимателем, не военнообязанного, ранее не судимого. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

ФИО2 – ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование высшее, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, полностью согласен.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.6 ст.171.1 УК РФ, полностью согласен, преступление ими совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 и ФИО2 в неустановленное время, находясь в неустановленном следствием месте, договорились о совместном совершении преступления направленного на приобретение и последующей продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и действуя согласно ранее достигнутой договоренности совершили преступление при следующих обстоятельствах:

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, в нарушение статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с которой, деятельность по производству, приобретению, хранению, перевозке, сбыту, то есть обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежит обязательному лицензированию, а также в нарушении статьи 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановления Правительства РФ от 21 декабря 2005 г. № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», в соответствии с которой, производимая на территории РФ алкогольная продукция, за исключением поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, приобретаемыми организациями, осуществляющими производство такой алкогольной продукции в государственных органах, уполномоченных Правительством Российской Федерации, в один из дней, в период с 20 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, около 15 часов, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь на обочине 3км+100м автодороги «Ковылкино-Наровчат» рядом с поворотом на с.Парапино, Ковылкинского района, р.Мордовия, в целях незаконного приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в крупном размере, будучи при этом достоверно осведомлённым, что приобретаемая им алкогольная продукция является немаркированной, для её дальнейшего сбыта неограниченному кругу лиц и последующего извлечения дохода от указанной преступной деятельности, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, не менее: 1631 стеклянной бутылки по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…»; 141 стеклянной бутылки по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Гжелка Мягкая Водка…»; 260 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка РОДНИК Сибири…»; 80 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Лабиринт Водка…»; 11 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Лабиринт Премиум»; 30 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Столичный капитал Премиум»; 16 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «RUSSIAN Vodka Delovoy gorod…»; 180 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Формат Русский PREMIUM RUSSIAN VODKA…»; 160 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Гжелка …» на поверхности которых, согласно заключению эксперта № 11/325 от 04 ноября 2019 года, заключению эксперта № 11/359 от 03 декабря 2019 года, согласно заключению эксперта №11/381 от 09 января 2020 года, заключению эксперта №11/382 от 09 января 2020 года и заключению эксперта №11/384 от 13 января 2020 года отсутствуют федеральные специальные марки.

С целью реализации единого преступного умысла, приобретенную немаркированную алкогольную продукцию ФИО1 на автомобиле марки ГАЗ-3302 регистрационный знак № незаконно, в целях сбыта, перевез к принадлежащему ему зданию складского помещения, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где в этот же день, то есть, в один из дней в период с 20 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, около 18 часов 00 минут, точные дата и время в ходе следствия не установлены, находясь рядом со зданием указанного складского помещения совместно со своим сыном ФИО2, договорился с последним о совместном хранении приобретенной ФИО1 немаркированной алкогольной продукции, в складском помещении по адресу: 

<

...> дом №2 «б», на территории домохозяйства, а также на территории домовладения по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>

После чего, в целях реализации единого преступного умысла, направленного на хранение и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, с целью последующего извлечения дохода от указанной преступной деятельности, незаконно, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что действия каждого дополняют действия друг друга и направлены на достижение единого преступного умысла, приобретенную ФИО1 немаркированную алкогольную продукцию, стали хранить частями в складском помещении по адресу: 

<

...> дом №2 «б», на территории домохозяйства, а также на территории домовладения по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, куда складировали её в этот же день, то есть в один из дней в период с 20 ноября 2018 года по 30 ноября 2018 года, точная дата в ходе следствия не установлена.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел и действуя согласно договоренности, 18 декабря 2018 года около 13 часов 55 минут ФИО1, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с ФИО5 посредством телефонной связи, который с абонентского номера № позвонил ему на абонентский №, договорился о продаже последнему не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 100 рублей за 1 бутылку. После чего, согласно достигнутой ранее договоренности, 21 декабря 2018 года около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь около здания магазина «Строитель» расположенного по адресу: 

<

...> дом №136, совместно с ФИО2, осуществили продажу ФИО5 не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 100 рублей за 1 бутылку, которую незаконно, в целях сбыта, перевезли на автомобиле ЛАДА 212140 регистрационный знак 

<

***>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19 декабря 2018 года около 08 часов 05 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе телефонного разговора с ФИО6 посредством телефонной связи, который с абонентского номера № позвонил ему на абонентский №, договорился о продаже последнему не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «RUSSIAN Vodka Delovoy gorod…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 75 рублей за 1 бутылку. После чего, согласно достигнутой ранее договоренности, 21 декабря 2018 года около 13 часов 00 минут ФИО1, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь около дома №48 по ул.Базарная р.п. Земетчино Земетчинского района Пензенской области совместно с ФИО2, осуществили продажу ФИО6 не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «RUSSIAN Vodka Delovoy gorod…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 75 рублей за 1 бутылку, которую незаконно, в целях сбыта, перевезли на автомобиле ЛАДА 212140 регистрационный знак 

<

***>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19 декабря 2018 года около 11 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, находясь по адресу: 

<

...> дом №1 «а», в ходе телефонного разговора с ФИО7 посредством телефонной связи, который с абонентского номера № позвонил ему на абонентский №, договорился о продаже последнему не менее 5 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками « RUSSIAN Vodka Delovoy gorod…» объемом 0,5литра каждая, по цене 110 рублей за 1 бутылку, о чем сообщил ФИО1 После чего, согласно достигнутой ранее договоренности, 19 декабря 2018 года около 11 часов 20 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь около дома № 36 по ул. Комсомольская с.Вадинск Вадинского района Пензенской области, осуществили продажу ФИО7 не менее 5 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «RUSSIAN Vodka Delovoy gorod…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 110 рублей за 1 бутылку. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 23 декабря 2018 года около 11 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь по адресу: 

<

...> дом №36, в ходе телефонного разговора с ФИО8 посредством телефонной связи, который с абонентского номера № позвонил ему на абонентский №, договорился о продаже последнему не менее 60 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 75 рублей за 1 бутылку, о чем в дальнейшем сообщил ФИО2 После чего, согласно достигнутой ранее договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, находясь около «Дизель Арены» по адресу: 

<

...>, осуществили продажу ФИО8 не менее 60 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 75 рублей за 1 бутылку, которую незаконно, в целях сбыта, перевез на автомобиле ЛАДА 212140 регистрационный знак №.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 25 декабря 2018 года около 08 часов 30 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь по адресу: 

<

...> дом №36, в ходе телефонного разговора с ФИО9 посредством телефонной связи, которая с абонентского номера № позвонила ему на абонентский №, договорился о продаже последней не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка Столичный капитал Премиум» объемом 0,5 литра каждая, по цене 75 рублей за 1 бутылку, и что данную алкогольную продукцию ФИО1 передаст ФИО10 Согласно достигнутой ранее договоренности, 25 декабря 2018 года около 18 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь около дома № 36 по ул. Комсомольская с.Вадинск Вадинского района Пензенской области, передал ФИО10 не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка Столичный капитал Премиум» объемом 0,5литра каждая, по цене 75 рублей за 1 бутылку, предназначенные ФИО9, ФИО10 в свою очередь передала в этот же день бутылки с немаркированной алкогольной продукцией ФИО9, которая впоследствии при встрече передала ФИО1 денежные средства, тем самым осуществили продажу ФИО9 не менее 10 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка Столичный капитал Премиум» объемом 0,5литра каждая, по цене 75 рублей за 1 бутылку.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 21 октября 2019 года около 12 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь около административного здания ООО «Хлебозавод» по адресу: 

<

...>, передал в качестве подарка ФИО11 не менее 11 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка Лабиринт Премиум» объемом 0,5 литра каждая и не менее 20 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «Водка Столичный капитал Премиум» объемом 0,5литра каждая, которую незаконно, в целях сбыта, перевозил на автомобиле марки ГАЗ-3302 регистрационный знак №.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 11 декабря 2019 года не позднее 14 часов 25 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь по адресу: 

<

...> дом №36, в ходе телефонного разговора с ФИО12 посредством телефонной связи, который с абонентского номера № позвонил ему на абонентский № договорился о продаже последнему не менее 40 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…» объемом 0,5литра каждая, по цене 120 рублей за 1 бутылку. После чего, согласно достигнутой ранее договоренности, 13 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь около АЗС №1 ИП ФИО3 по адресу: 71 км автодороги «Кувак-Никольское –Земетчино» совместно с ФИО2, осуществили продажу ФИО12 не менее 40 бутылок немаркированной алкогольной продукции с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…» объемом 0,5 литра каждая, по цене 120 рублей за 1 бутылку, которую незаконно, в целях сбыта, перевезли на автомобиле ЛАДА 212140 регистрационный знак №

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 19 декабря 2019 года около 12 часов 15 минут ФИО1, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2, находясь около дома № 36 по ул. Комсомольская с.Вадинск Вадинского района Пензенской области, осуществили продажу ФИО13 не менее 1 бутылки немаркированной алкогольной продукции с этикеткой «FINSKY ICE VODKA Водка Финский лёд…» объемом 0,5 литра, по цене 120 рублей. 

11 октября 2019 года в период времени с 17 часов 30 минут до 19 часов 00 минут в ходе обыска в складском помещении по адресу: 

<

...> дом №2 «б» сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 и ФИО2 алкогольная продукция, а именно: 1520 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…», 140 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Гжелка Мягкая Водка…», 260 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка РОДНИК Сибири», 80 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Лабиринт Водка…»

30 октября 2019 года в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> сотрудниками полиции обнаружена и изъята сбытая ФИО11 алкогольная продукция, а именно: 11 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Лабиринт Премиум» и 20 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Столичный капитал Премиум»; 

19 декабря 2019 года в период времени с 12 часов 19 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия-автомобиля «Шевроле Нива» регистрационный знак 

<

***> сотрудниками полиции обнаружена и изъята сбытая ФИО13 алкогольная продукция, а именно: 1 стеклянная бутылка 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикеткой «FINSKY ICE VODKA Водка Финский лёд…»; 

19 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

...> дом №36 сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 и ФИО2 алкогольная продукция, а именно: 1 стеклянная бутылка 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикеткой «RUSSIAN Vodka Delovoy gorod…» и 1 стеклянная бутылка 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикеткой «Гжелка…»; 

19 декабря 2019 года в период времени с 14 часов 57 минут до 15 часов 15 минут в ходе обыска на территории домохозяйства по адресу: 

<

...> дом №36 сотрудниками полиции обнаружена и изъята принадлежащая ФИО1 и ФИО2 алкогольная продукция, а именно: 180 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Формат Русский PREMIUM RUSSIAN VODKA…» и 160 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Гжелка Мягкая водка…» на поверхности бутылок которой, согласно заключению эксперта № 11/325 от 04 ноября 2019 года, заключению эксперта № 11/359 от 03 декабря 2019 года, согласно заключению эксперта №11/381 от 09 января 2020 года, заключению эксперта №11/382 от 09 января 2020 года и заключению эксперта №11/384 от 13 января 2020 года отсутствует федеральная специальная марка, тем самым вышеуказанная алкогольная продукция, является немаркированной алкогольной продукцией, запрещенной к продаже в связи с несоблюдением требований к ее маркировке, установленных Федеральным законом от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками». 

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н, (в редакции от 14 декабря 2018 года) учитываемая цена, установленная для алкогольной продукции: крепостью свыше 33 % до 34%, составляет 164 рубля за 0,5 литра готовой продукции; крепостью свыше 34 % до 35%, составляет 168 рублей за 0,5 литра готовой продукции; крепостью свыше 35 % до 36%, составляет 172 рубля за 0,5 литра готовой продукции; крепостью свыше 37 % до 38%, составляет 179 рублей за 0,5 литра готовой продукции и того же Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н ( в редакции от 18 июня 2018 года ) учитываемая цена, установленная для алкогольной продукции: крепостью свыше 34 % до 35%, составляет 160 рублей за 0,5 литра готовой продукции; крепостью свыше 37 % до 38%, составляет 171 рубль за 0,5 литра готовой продукции. 

Таким образом, ФИО1 в один из дней в период с 20 ноября 2018 года по 19 декабря 2019 года приобрел, а в последующем хранил, осуществлял перевозку в целях сбыта и продавал группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на общую сумму не менее 438 769 рублей, что является крупным размером. 

Постановлением судьи Вадинского районного суда от 18 марта 2020 года рассмотрение уголовного дела назначено в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 пояснили, что предъявленное обвинение им понятно, они согласны с предъявленным им обвинением в полном объеме и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Бочкарева И.И. ходатайство подсудимого ФИО1 поддержала.

Адвокат Демин А.Г. ходатайство подсудимого ФИО2 поддержал.

Государственный обвинитель Ариткин В.А. согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

В судебном разбирательстве установлено, что ходатайство ФИО1 и ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником в его присутствии, что подтверждается заявлениями ФИО1 и ФИО2 сделанными в судебном заседании, а также защитниками Бочкаревой И.И. и Деминым А.Г..

Суд находит данную консультацию достаточной.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО1 и ФИО2 не превышает 10 лет лишения свободы.

Следовательно, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласны подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается, собранными по уголовному делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и согласились с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитников заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного им ходатайства ст. 317 УПК РФ им разъяснена и понятна; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2, суд квалифицирует по п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в крупном размере, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершенное ФИО1, преступление относится к категории тяжкого, по месту, жительства и участковым инспектором полиции характеризуется положительно ( т.2 л.д.214 т.3 л.д.139), у врача психиатра и нарколога на учете не состоит ( т.1 л.д.212), награждался грамотой и дипломом (т.2 л.д.225-226). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом не установлено оснований для применения к ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ или освобождения его от наказания. Не имеется оснований и к изменению категории преступления.

Совершенное ФИО2 преступление относится к категории тяжкого, по месту, прежней работы, месту жительства и участковым инспектором полиции характеризуется положительно (т.2 л.д.239-240 т.3 л.д.141), у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, (т.2 л.д.237), имеет многочисленные грамоты и дипломы (т.3 л.д.13-16). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено. 

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО2 применяет правила, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом не установлено оснований для применения к ФИО2 при назначении наказания ст. 64 УК РФ или освобождения его от наказания. Не имеется оснований и к изменению категории преступления.

Так как уголовное дело в отношении ФИО1 и ФИО2, рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, наказание им должно быть назначено с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, личности подсудимых, характера общественной опасности и тяжести содеянного, их возраста, состояния здоровья и материального положения, суд полагает, что достижение целей уголовного наказания возможно только путем назначения ФИО1 и ФИО2, наказания в виде лишения свободы. Одновременно, суд полагает, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2, возможно без изоляции их от общества, в связи, с чем считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, способствующих их исправлению. Кроме того, суд считает необходимым назначить ФИО1 и ФИО2, дополнительное наказание в виде штрафа, при определении размера которого в соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимых и их семей и возможность получения ими заработной платы или иного дохода. С учётом этих же обстоятельств суд не находит оснований для рассрочки выплаты штрафа.

Вещественные доказательства в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ : спиртосодержащую жидкость- уничтожить, детализацию телефонных переговоров и оптический диск CD-R - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд, 

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 300 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение ТРЕХ лет ФИО1, примерным поведением докажет свое исправление.

Дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 300 000 рублей подлежит исполнению.

Признать виновным ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет ТРЕХ месяцев лишения свободы, со штрафом в доход государства в размере 250 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным и приговор не приводить в исполнение, если в течение ДВУХ лет ФИО2, примерным поведением докажет свое исправление.

Дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства в размере 250 000 рублей подлежит исполнению.

В соответствии со ст. 73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 и ФИО2 в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей:

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа и периодически туда являться для регистрации. 

Контроль за поведением, ФИО1 и ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Вещественные доказательства: 1520 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «FINSKY ICE Водка Финский лед…»; 140 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Гжелка Мягкая Водка…»; 260 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка РОДНИК Сибири…»;80 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Лабиринт Водка…»;11 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Лабиринт Премиум»; 20 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Водка Столичный капитал Премиум» с учетом проведенных пищевых экспертиз, 1 стеклянную бутылку 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикеткой «FINSKY ICE Водка Финский лёд»;1 стеклянную бутылку 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикеткой «RUSSIAN Vodka Delovoy gorod…»;1 стеклянную бутылку 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикеткой «Гжелка…»; 180 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Формат Русский PREMIUM RUSSIAN VODKA…»;160 стеклянных бутылок по 0,5 литра с прозрачной жидкостью с этикетками «Гжелка Мягкая водка…»; с учетом проведенных пищевых экспертиз хранящиеся в гараже на территории МО МВД России «Нижнеломовский»- УНИЧТОЖИТЬ. 

- детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период времени с 13 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года и за период времени с 01 декабря 2019 года по 19 декабря 2019 года - хранить в материалах уголовного дела.

- детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период времени с 13 декабря 2018 года по 25 декабря 2018 года и за период времени с 01 декабря 2019 года по 19 декабря 2019 года- хранить в материалах уголовного дела.

- оптический диск CD-R №14/981 от 17.10.2019 года с результатами ОРМ « прослушивание телефонных переговоров»- хранить в материалах уголовного дела.

Информация необходимая в соответствии с правилами заполнения расчётных документов на перечисление сумм штрафа: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области); л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 583601001; БИК 045655001; Банк: Отделение Пенза г. Пенза; р/с 

<

***>; КБК 116 03122 01 6000 140 ; ОКТМО 56701000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения осужденному в течение этого же времени со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Вадинский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также может поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий А.Н.Михайлов